

## YTTRANDE

2016-11-14

dnr 5.2.1-2016-1167



Miljö- och energidepartementet  
103 33 Stockholm

Sámediggi  
Sámedigge  
Saemiedigkie  
Sametinget

### Yttrande avseende redovisningen av regeringsuppdrag M2015/03518/Nm Torvutvinningens och torvanvändningens klimat- och miljöpåverkan.

Sametinget i Sverige är både en statlig myndighet och ett folkvalt samiskt parlament. Sametingets syfte är att förbättra de svenska samernas möjligheter som ursprungsfolk att bevara och utveckla sin kultur. Sametinget har tagit del av rubricerad remiss och lämnar följande synpunkter.

Vid bedömning av torvutvinningens och torvanvändningens klimat- och miljöpåverkan är det särskilt viktigt att ha ett sektorövergripande synsätt och samverka för att få med helhetsperspektivet. Prövningen av torvtäkter borde därför vara enhetlig och alla borde medföra betydande miljöpåverkan. Gränsen för anmälningspliktig husbehovstäkt borde tas bort så att alla täkter prövas. En felplacerad täkt på 5 hektar kan ge förödande konsekvenser för renskötseln så som exempelvis stänga av en flyttled eller förstöra funktionen av ett viktigt betesområde. Torvtäkter kan ge stora diken vilket kan försvåra eller omöjliggöra flyttning av renar samt hindra renarnas naturliga strövning. Det kan i sin tur bland annat leda till att renarna hamnar i fel område och ett merarbete för renskötarna. Det är viktigt att det finns standardiserade krav vad som ska ingå i beskrivning av klimatpåverkan samt hur bedömning av klimatpåverkan ska göras. Det är viktigt att ha med hur renskötseln och den samiska kulturen påverkas av kumulativa effekter. Flexibilitet och anpassningsmöjligheter minskar i samband med att intrången ökar. Vid efterbehandling är det viktigt att komma ihåg att föra dialog med berörda samebyar för att se om det eventuellt går att göra området attraktivt för renbete igen.

Beslut i ärendet har tagits av Sametingets näringslivschef. Föredragande har varit samhällsplaneraren.

Lars-Ove Sjajn  
Näringslivschef

Anne Walkeapää  
Samhällsplanerare